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Abstrakt

Bakalářská práce „Vliv dobových okolností na působení slovenského faktoru a na

jeho roli při volbě Gustáva Husáka do čela KSČ - srovnání s volbou Alexandera

Dubčeka“ hodlá prostřednictvím analytické a srovnávací metody přiblížit vliv dobových

okolností na působení slovenského faktoru při volbě Gustáva Husáka do funkce prvního

tajemníka Ústředního výboru Komunistické strany Československa v dubnu 1969.

V rámci prostudované literatury související s touto problematikou totiž autor postrádal

text, který by se těmto motivům blíže věnoval. Na základě rozboru volby Alexandera

Dubčeka do přední stranické funkce v lednu 1968, v rámci níž jsou podle autorova

názoru vlivy zvýrazňující působení slovenského faktoru patrnější, jsou vymezeny tři

komparační okruhy, saturační, nátlakový a konfliktní, na jejichž základě pak jsou

v souvislosti s volbou Husáka identifikovány sledované faktory. Základní termíny, tedy

tematická náplň zmíněných srovnávacích okruhů stejně jako samotný slovenský faktor,

budou v rámci textu blíže charakterizovány a vyloženy. Autor pak pomocí této metody

dochází k závěru, že klíčovými faktory, které významným způsobem zvýraznily

působení slovenského faktoru v rámci volby Gustáva Husáka do čelní role KSČ, jsou

především velmocenské zájmy Sovětského svazu v prostoru střední Evropy, obava

slovenských zastánců federalizace státu o její osud po srpnové intervenci roku 1968 a

zároveň působení samotného Gustáva Husáka.
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Abstract

My bachelor thesis “The influence of historical circumstances on the activity of the

Slovak factor and its role in the election of Gustav Husak to the head of the Communist

Party of Czechoslovakia - Comparison with the election of Alexander Dubcek“ intends,

through analytical and comparative methods, to approach the influence of historical

circumstances on the effect of the Slovak factor in the election of Gustav Husak to the

position of the First Secretary of the Central Committee of the Communist Party of

Czechoslovakia in April 1969. The reason is that the author studied the literature related

to this issue and lacked a text that would be devoted to these themes in more detail.

Based on the analysis of the election of Alexander Dubcek to the leading position in the

Party in January 1968, within which the influences emphasizing the effect of the Slovak

factor are evident according to the author’s opinion, three comparison ranges –

saturation, coercion and conflict range – were defined. Based on these ranges the

examined factors of the election of Husak were identified. Basic terms – a thematic

content of the comparison ranges as well as the Slovak factor itself – will be

characterized closer and explained in the text. By using this method, author concludes

that the key factors that significantly emphasized the effect of the Slovak factor during

the election of Gustav Husak into the leading role in the Communist Party are especially

power interests of the Soviet Union in the Central Europe, the fear of Slovak state

federalization supporters about its fate after the intervention in August 1968, and also

the actions of Gustav Husak himself.
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Úvod

Šestnáct měsíců, které od sebe oddělují volby Alexandera Dubčeka a Gustáva

Husáka do funkce prvního tajemníka ÚV KSČ představuje pozoruhodné období ve

vývoji československého poválečného komunistického režimu. Avšak už sama

skutečnost, že počátek a de facto i závěr Pražského jara vymezují tyto dvě události,

jejichž ústřední postavy jako by do jisté míry charakterizovaly dobu, jež po jejich

zvolení následovala, přitahuje pozornost blíže k dalším průvodním aspektům, které

jejich výsledek provázely, formovaly, vzájemně spojovaly a odlišovaly a nabízí tato

témata k podrobnějšímu studiu.

Jednou ze zjevných shod mezi oběma volbami je fakt, že na jejich konci byl do

klíčové politické funkce zvolen příslušník slovenského národa, a to za okolností, jež

měly na podobu dobového národnostního uspořádání v ČSSR významný vliv. Rozdíl

pak leží v odlišnosti charakteru dobových podmínek přelomu let 1967 a 1968 a dubna

roku 1969. Z těchto poznatků pak vyplývá cíl této mé bakalářské práce. V rámci

následujícího textu se pokusím identifikovat konkrétní okolnosti, které mohly ovlivnit

míru působení slovenského faktoru na výsledek volby prvního tajemníka ÚV KSČ,

v jejíž souvislosti byl do této pozice uveden Gustáv Husák. Významnou motivací ke

zpracování tohoto tématu je též fakt, že snad kromě jisté zmínky o shodě národnosti

obou protagonistů v publikaci Petra Pitharta Osmašedesátý
1
, jsem v rámci použité

literatury další odkaz na tento motiv či jeho hlubší náhled nenalezl.

Pro dosažení vytčeného cíle použiji metodu komparace. Vliv dobových okolností na

míru působení slovenského faktoru na výsledek volby Alexandera Dubčeka je podle

mého názoru do jisté míry mnohem výraznější a zjevnější. Rozborem této události

nejprve určím komparační okruhy a jejich obsahovou náplň a následně provedu jejich

tematické vymezení. Přestože tento krok vyplývá z analýzy Dubčekovy volby, uvádím

jej z důvodu ucelenosti výkladu použité metody a jejího ozřejmění a též z potřeby

formální úpravy práce před kapitolou věnovanou této události. Poté se pokusím

v mezích srovnávacích okruhů identifikovat faktografické prvky související s

okolnostmi volby Husákovy. Následné srovnání tímto způsobem vymezených

vlivových aspektů podle mého názoru umožní zvýraznit sledované okolnosti ovlivňující

míru vlivu slovenského faktoru volby z dubna roku 1969. Zároveň si uvědomuji jisté

negativum komparačního postupu. Jelikož se srovnávané události neodehrály na zcela

1
Pithart Petr. Osmašedesátý, Rozmluvy, Praha, 1990, str. 89.
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shodném dobovém pozadí, přihlédnu ve snaze dosáhnout cíle práce i k této skutečnosti a

v rámci samotné komparace zohledním i eventualitu dalších možných vlivů, v nichž se

obě události odlišují.

Struktura této práce se pak bude odvíjet od výše uvedeného cíle a zvoleného

metodického postupu. Po úvodním zhodnocení použitých pramenů nejprve na základě

analýzy Dubčekovy volby určím komparační okruhy a uvedu jejich faktografickou

náplň. Poté budu stanovené okruhy, ve snaze o další účelnost jejich využití jako

zásadního východiska rozboru volby Husákovy, dále charakterizovat. V následujícím

bodě pak již přistoupím k samotné aplikaci určených srovnávacích okruhů na okolnosti

této události. Dále provedu samotnou komparaci identifikovaných faktorů v rámci

komparačních okruhů, přičemž zmíním další možné dobové vlivy eventuálně působící

na výsledek volby. V samotném závěru pak tímto způsobem získané poznatky shrnu

tak, abych dosáhl výše vytčeného cíle.

Jako jedno z podstatných východisek pro splnění úkolu této práce je třeba úvést mé

pojetí a vymezení termínu slovenský faktor. Tím budu ve své práci označovat

národnostní prvek či rozměr, který se týká slovenského národa a všech aspektů s ním

souvisejících a z něj vyplývajících. Tím mám na mysli slovenskou národnost, stav

postavení státních a stranických orgánů slovenského národa ve sledovaném období

v rámci Československa, kritiku tohoto stavu či snahu po jeho změně a apod. Lapidárně

řečeno, termínem slovenský faktor mám v rámci mého textu na mysli vše, co

v souvislosti se zvoleným tématem a sledovaným cílem vyplývá z okruhu aspektů

souhrnně označených pojmem slovenská národnost.

V případě použití vlastních jmen státních či politických subjektů, uskupení či orgánů

v rámci samotného výkladu, tedy počínaje druhou kapitolou, uvedu v prvním případě

jejich užití plný název se zkratkou následující v závorce. Při následném výskytu tohoto

pojmu pak užiji jen oné zkratky. Podobně při uvedení vlastního jména dějinné osobnosti

použiji poprvé nejdřív celého jména, v dalších případech jejich užití pak již jen

příjmení.
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1. Zhodnocení pramenů

Zdroje, které jsem pro vypracování mé bakalářské práce použil, mohu rozdělit do

šesti skupin, a to především podle účelu a míry jejich využitelnosti pro dosažení

stanoveného cíle. Účelnost vybraných zdrojů se pak v této souvislosti odvíjí od jejich

blízkosti ke konkrétním motivům a tématům sledovaných událostí. Jako vhodné se

postupně vyprofilovaly jak práce biografické, tak i literatura charakteru syntetického či

publikace memoárového rázu. Konkrétní měřítko využitelnosti pak vyplývá z pozitiv a

negativ uvedených typů zdrojů, což se týká především literatury memoárové. Zároveň je

však na tomto místě třeba uvést, že i přes snahu využité zdroje kategorizovat a na tom


[…]


Husákovou motivací, v níž podstatnou roli hrálo nejen jeho vlastenectví, ale i
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kariérismus a pragmatismus. Právě tyto dvě složky podle mého názoru postupem času

sílí ve shodě s jeho slábnoucím národovectvím poté, co se federace v lednu 1969 stala

skutečností. Jeho posun na prosovětské pozice je v období od invaze do jeho volby stále

patrnější. Vystupuje coby zastánce slovenských národních zájmů, avšak zároveň tyto

využívá k prosazení moskevské linie. Když pak Moskva již zcela nespokojená

s Dubčekovými postoji začala hledat jeho vhodného nástupce, stal se Husák, na nějž

sovětské vedení pohlíželo s nadějemi již od moskevských rozhovorů, jedním

z nejperspektivnějších kandidátů, který se coby první tajemník ÚV KSS mohl prokázat

mimo jiné i úspěchy při konsolidaci moci strany na Slovensku.

Dá se říci, že slovenský faktor, jehož vliv na výsledek dubnové volby prvního

tajemníka ÚV KSČ v roce 1969 působil spíše nepřímo, nabídl Gustávu Husákovi

v daném okamžiku příležitost k jakési osobní propagaci ve smyslu konkrétního

prokázání souladu jeho smýšlení, postojů a činů se sovětskými zájmy. Ty po

opakujících se krizových situacích posrpnového období řešených sovětskými emisary

spočívaly ve snaze o nastolení stabilních, tedy Moskvě loajálních poměrů. Slovenský

faktor zvýrazněný třemi výše uvedenými vlivy tedy v tomto smyslu přispěl k Husákovu

zvolení do čela strany. Vlastním konáním, vyplývajícím z jeho ne zcela jednostranné

motivace, se tak sovětskému vedení vyjevil jako vhodný kandidát na přední stranickou

funkci. Sovětský vliv, slovenská obava o federaci a Husákova vlastní linie tak roli

slovenského faktoru při volbě v dubnu roku 1969 umocnily a jejich identifikace tak

v této souvislosti představuje dosažení cíle této mé bakalářské práce.
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Summary

By using the comparative method I have achieved the identification of three key

aspects which supported the Slovak factor influence on the outcome of the examined

April 1969 elections. They are the power strategy of the USSR, the worry of Slovak

state federalization proponents about its fate after the Soviet intervention and the actions

of Gustav Husak themselves in the period between August 1968 and the date of his

election as the Party leader. After the fail of their original plan of action against

Czechoslovakia reform leadership, Moscow tried under the new strategy to exploit

differences between the Czech and Slovak perception of the reform process. His

followers in the Czech lands considered the implementation of a certain range of

conditions of democratization in the Party and in the state as the primary task. Slovak

reformists, however, preferred the nationality motive and sought to compensate for

differences between the position of Slovaks and Czechs at first by strengthening the

powers of the authorities and then by implementing country federalization. By

supporting this affair, Moscow intended to saturate Slovakia nationally, to suppress the

local democratically oriented reformists, while establishing in this way a foothold of

their policy in this part of the country aimed at suppressing the reform movement in the

Czech lands.

Slovak concern about the process of federalization fit properly into the Soviet

leadership strategy after the invasion by Warsaw Pact forces. As if it was designed to

meet Moscow's intentions. Slovakia gained strong support in the matter of satisfaction

of their national aspirations of saturation and the USSR found significant backup in

their further steps towards stabilization of the satellite state within the Eastern bloc. In

the eastern part of the country the power of the Party was consolidated much earlier

than in the Czech lands. Slovak nationalist efforts expressed by pressure on the

federalization were abused by the Soviet hegemon in accordance with its power

intentions in the area it controlled in the Central Europe.

The actions of Gustav Husak fit into the tangled mosaic of interests, motivations and

aspirations which they create together with the above factors. Husak was aware of the

position of Czechoslovakia towards the USSR and therefore he knew that Soviet

influence would still play a key and decisive role in the Central European territory. This

conviction of his was only strengthened during the autumn of 1968. As a leading

supporter of the federation implementation and as chairman of the commission which
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dealt with its preparation in conjunction with concern about its fate he was exerting the

pressure for achieving the Slovak national goals. As a part of its plan he moved closer to

the positions that corresponded to the Soviet strategy of abusing Slovak nationalist

efforts. In this context, it is also necessary to think about Husak's motivation, in which a

significant role was played not only by his patriotism but also by his pragmatism and

careerism. In my opinion, it is these two components that were growing in accordance

with his declining nationalism after the realization of federation in January 1969. His

move to the pro-Soviet position was becoming more and more evident in the period

from the invasion to his election. He performed as a supporter of Slovak national

interests, but simultaneously he abused it to promote the Moscow line. And when

Moscow, completely dissatisfied with Dubcek's position, began to look for a suitable

successor, Husak, whom the Soviet leadership viewed with hopes already from the

Moscow talks, became one of the most promising candidates who as the First Secretary

of the Central Committee of CPS could prove, among others, achievements in

consolidation of power by the Party in Slovakia.

It can be said that the Slovak factor, whose influence on the outcome of the April

elections of the First Secretary of the CPC Central Committee in 1969 was rather

indirect, offered Gustav Husak at the time an opportunity to personal propagation of

himself in the sense of particular demonstration of compliance of his particular beliefs,

attitudes and actions with Soviet interests. After repeated crises in the period after

August, solved by Soviet emissaries, it consisted in an attempt to establish stable

circumstances loyal to Moscow. The Slovak factor highlighted by the three

aforementioned factors contributed in this sense to Husak's election as Party leader.

Through his own actions which resulted from his not entirely one-sided motivation he

appeared to the Soviet leadership as a suitable candidate for the Party's front office. The

Soviet influence, the Slovak fear about federation and Husak's own line further

increased the role of the Slovak factor during the election in April 1969. Their

identification in this context represents the objective of this bachelor thesis.
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