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 Bakalářská práce má všechny formální náležitosti kladené na tento druh textu,

vyhovuje rozsahem, poznámkový aparát je bohatě a správně využit, rozsah užité literatury je

dostatečný a k tématu reprezentativní, další požadované náležitosti jsou uvedeny.

Samotná práce se velmi nesnadno hodnotí. Což možná vyplývá i ze samotného názvu,

který nedává tak úplně jednoznačnou odpověď o vlastním obsahu. Rozhodně to není práce o

volbě G.Husáka do funkce prvního tajemníka, jakkoliv je to samozřejmě v textu zpracováno.

Konfliktu mezi Novotným, Dubčekem a Husákem je věnována přinejmenším stejná pozornost

jako dění mezi srpnem 1968 a dubnem 1969. Vzhledem ke zvolené komparativní metodě je to

jistě nutné, přece jen se však zdá, že v konečném důsledku je „slovenský faktor“ popsán

výrazně významněji pro volbu Dubčeka než pro volbu Husáka, respektive je zřetelnější jakou

hrál roli. Autor také pravděpodobně přišel s vlastním přístupem ke komparaci v podobě tzv.

konfliktního, saturačního a nátlakového faktoru. To je legitimní přístup, ovšem zvolená

metoda má pro čtenáře určitá úskalí. Tím prvním je nutnost definici přijmout a brát ji jako

platnou, což je vzhledem k její stručnosti (s.15) někdy obtížné. Za druhé pak toto pojetí vede

k tomu, že určité události se v textu vyskytují až příliš často, znovu a znovu užívány pro

doklad „konfliktu“či „nátlaku“. Mám dojem, že určité sražení by textu rozhodně prospělo.

Někdy bezesporu zajímavé postřehy jsou utopeny v přemíře trochu ornamentálních slov a

jejich osvobození ke čtenáři není úplně snadné. S tím souvisí i autorův styl, možná zbytečně

nadužívající cizí slova (to je ovšem autorská věc) a občas i přespříliš dlouhé věty.

Přestože se práce nesnadno čte, nelze tvrdit, že by nebyla přínosná. Autor se sice

někdy dopouští zjednodušení, případně přebírá z literatury údaje, které jsou možná

kontroverzní, obecně však platí, že text je podložený a provedená analýza smysluplná.

Některé věci lze sice těžko doložit (vědomé užití problému federalizace sovětskými vůdci

k nastolení normalizace), respektive možná by potřeboval více důkazů, ale v analytické rovině

se autor s tématem vyrovnal na úrovni. Například zachycení proměny Husákových postojů je

nepochybně výborně zpracováno, stejně jako jeho role v zablokování kandidatury

J.Smrkovského do čela FS.

Základní námitka vůči práci je ovšem absence analýzy samotné volby Husáka v dubnu

1969, kde by bylo zapotřebí konkrétněji rozebrat dění na zasedání ÚV a skutečně popsat

například postoje slovenských delegátů a užití „národního faktoru“. To přece jen chybí. Dále

se pak v práci vyskytují určité nepřesnosti. Těžko tvrdit, že „po vyhlášení vítězství socialismu

v zemi se zhroutilo plánované hospodářství“ (s.17), nevím, jak si vyložit větu o předsednictvu

ÚV KSČ „do roku 1963 určovali personální obsazení jeho členové“ (s.18), stejně tak

pochybuji, že se Novotný bál o „princip demokratického socialismu“ (s.25). Občasnou

nesrozumitelnost lze demonstrovat třeba na vymezení role slovenského „národního hnutí“,

které prý „v úloze nátlakového faktoru stálo na pravé straně rovnice oproti faktoru

saturačnímu a konfliktnímu“ (s.29).

Shrnuji: práce je v celé řadě postřehů přínosná a naprosto obhajitelná. Prospěla by jí

však lepší strukturace a určité redakční změny, které by vedly k lepší srozumitelnosti. Podle

průběhu obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře nebo dobře.
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